Исх. №02-08/18406 от 19.11.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Лицо, замещающее Председателя <...> - (должностное лицо) <...> - (должностное лицо) Члены Комиссии:

рассмотрев дело №08-200/2018 в отношении ООО «Завод нерудных материалов» (Республика Татарстан, г. Казань, улица Халитова, д. 4, офис 7; ИНН: 1660302472; КПП:166001001; ОГРН: 11716990107049) на предмет соблюдения Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе») в присутствии представителя ООО «Завод нерудных материалов» на основании доверенности от 19.09.2018 г. <...>, представителя ООО «ДВС» на основании доверенности от 07.11.2018 г. <...>, слушателя — <...>,

<...>- (ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО)

## УСТАНОВИЛА:

Определением о возбуждении дела №08-200/2018 от 31 августа 2018 года по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрение дела было назначено на 19 сентября 2018 года в 15 часов 30 минут.

На заседании Комиссии присутствовали представители ООО «Завод нерудных материалов», которые предоставили письменные пояснения своей позиции относительно того, что рекламораспространитель может быть привлечен к ответственности за распространение недобросовестной и (или) недостоверной рекламы наряду с рекламодателем только в том случае, если указанные им сведения не запрашивались, либо если рекламораспространитель, не получив запрошенных сведений, тем не менее не отказался от распространения рекламы.

Кроме того, рекламопроизводитель может быть привлечен к ответственности в том случае, если при проверке предоставленных ему сведений на предмет их соответствия фактическим обстоятельствам (например, соответствия сертификата на товар объекту рекламирования; сведений о государственной регистрации лицу, предоставившему эти сведения) не проявит должной осмотрительности и осторожности.

19.07.2018 г. и 06.08.2018 г. ООО «Завод нерудных материалов» оплатило ООО «ДВС» аванс за оказание услуг по разработке сайта, настройке и ведению рекламной компании, покупке домена и хостинга.

По словам представителя ООО «Завод нерудных материалов», ООО «ДВС» без утверждения содержания веб-сайта с обществом разместило страницу в сети Интернет.

Также, со слов представителя ООО «Завод нерудных материалов», согласие на размещение Интернет-страницы по адресу: <a href="http://гравий-песок-казань.рф">http://гравий-песок-казань.рф</a> общество не давало, работы исполнителем обществу не сданы, на согласование не представлены. Доступа к управлению Интернет-страницей у общества не

## имеется.

Определением об отложении дела №08-200/2018 от 21 сентября 2018 года по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрение дела было назначено на 17 октября 2018 года в 15 часов 30 минут.

На заседании Комиссии присутствовал представитель ООО «Завод нерудных материалов» <...>. Представители ООО «ДВС» на заседание Комиссии не явились, надлежаще уведомлены.

По результатам предыдущей Комиссии было решено привлечь в качестве заинтересованного лица к участию в деле №08-200/2018 ООО «ДВС» (ИНН 1659150602; КПП 1659001001) адрес (место нахождения): 420110, г. Казань, ул. Р. Зорге, д. 57/29, кв. 164) так как ООО «Завод нерудных материалов» оплатило ООО «ДВС» аванс за оказание услуг по разработке сайта, настройке и ведению рекламной компании, покупке домена и хостинга.

Определением об отложении дела №08-200/2018 от 17 октября 2018 года по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрение дела было назначено на 09 ноября 2018 года в 11 часов 00 минут.

На заседании комиссии присутствовал представитель ООО «Завод нерудных материалов» <...>, также представитель ООО «ДВС».

В ходе Комиссии было выявлено, что текст, нарушающий положения Закона «О рекламе», более на сайте не размещается.

Представитель ООО «Завод нерудных материалов» не смог доказать вину рекламопроизводителя так как не был заключен договор на оказание услуг.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами.

Согласно части 6 статьи 38 Закона «О рекламе», ответственность за нарушение пункта 1 части 3 статьи 5 Закона несет рекламодатель.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе, признается ненадлежащей.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

## РЕШИЛА:

Признать недостоверной рекламу, которая распространялась на Интернетстранице по адресу: <a href="http://гравий-песок-казань.рф">http://гравий-песок-казань.рф</a>, с текстом следующего содержания: «Самые выгодные цены» и «Лучшие цены в городе», что является нарушением пункт 1 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе» как содержащую не

соответствующие действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами. Рекламодателем является ООО «Завод нерудных материалов» (Республика Татарстан, г. Казань, улица Халитова, д. 4, оф. 7; ИНН: 1660302472; КПП:166001001; ОГРН: 11716990107049).

Предписание ООО «Завод нерудных материалов» не выдавать так как реклама, нарушающая пункт 1 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе», более не распространяется.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание: за невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Лицо, замещающее Председателя <...> - (должностное лицо)

<...> – (должностное лицо)

Члены Комиссии: <...> – (должностное лицо)